
 

 
БИРИЛЮССКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

  27.12.2024                             с. Новобирилюссы                                № 45-405 
 

 

О передаче части полномочий органов местного самоуправления   Бирилюсского 

муниципального района органам местного самоуправления сельских поселений 

Бирилюсского муниципального района по организации водоснабжения населения в 

границах соответствующего поселения муниципального района на 2025 год. 

 

Руководствуясь частью 3 статьи 14, частью 4 статьи 15 Федерального закона 

Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Красноярского края от 15.10.2015 № 9-3724, статьями 10, 36, 38, 43 Устава 

Бирилюсского муниципального района Красноярского края, Бирилюсский 

районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Передать на 2025 год полномочия муниципального района, 

предусмотренные пунктом 4 части 1 статьи 14 Федерального закона Российской 

Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» Арефьевскому сельсовету, 

Зачулымскому сельсовету, Кирчиженскому сельсовету, Маталасскому сельсовету, 

Орловскому сельсовету, Полевскому сельсовету, Суриковскому сельсовету в части 

организации водоснабжения населения в границах сельских поселений 

Бирилюсского муниципального района Красноярского края за счет межбюджетных 

трансфертов, предоставляемых из бюджета Бирилюсского муниципального района 

в бюджеты указанных сельских поселений. 

2. Рекомендовать администрации Бирилюсского муниципального района 

Красноярского края заключить с администрациями Арефьевского сельсовета, 

Зачулымского сельсовета, Кирчиженского сельсовета, Маталасского сельсовета, 

Орловского сельсовета, Полевского сельсовета, Суриковского сельсовета 

соглашения о передаче полномочий, указанных в пункте 1 настоящего решения. 

         3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее дня, 

следующего за днем его официального опубликования в районной общественно-

политической газете «Новый путь». 

 

Председатель районного                          Исполняющий полномочия 

Совета депутатов                                       главы района       

                                                                                        

          И.В.Макушев                                                             А.И.Желонкин 



 

 

 

Пояснительная записка 

к проекту Решения Бирилюсского районного Совета депутатов «О передаче 

части полномочий органов местного самоуправления   Бирилюсского 

муниципального района органам местного самоуправления сельских 

поселений Бирилюсского муниципального района по организации 

водоснабжения населения в границах соответствующего поселения 

муниципального района на 2025 год». 

 

В соответствии с частью 4 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003       

№ 131-ФЗ полномочия по организации в границах поселения электро-,  

тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения 

населения топливом в пределах полномочий, установленных 

законодательством Российской Федерации,  с 1 января 2025 года являются 

вопросом местного значения муниципального района. 

В целях эффективной реализации данных полномочий, было принято 

решение, что там, где нет центрального тепло- и водоснабжения, передать 

данные полномочия на уровень поселений. 

Данные полномочия будут осуществляться поселениями на основании 

заключенных соглашений с администрациями указанных в решении 

поселений  за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

бюджета района. 

 

 

Первый заместитель главы района                                                 А.И.Желонкин 

 

 


